
会員の平成 24 年 9 月末中間決算概況について

日証協 平 24. 12. 18

1. 全国証券会社（267 社）の中間決算概況

全国の証券会社 267 社【脚注】の平成 24 年 9 月末中間決算は、受入手数料などの減少により営業収益が落ち込んだものの、これを上回る販売費・一般管理費の削減により、当期純損益は前年同期 253 億円の赤字から 579 億円の黒字となった。

この中間決算の概況は、以下のとおりである。

- (1) 営業収益は、受入手数料が低調で、前年同期比 14%減の 7,267 億円（前年同期比 1,202 億円減）となったことなどから、全体として同 5%の減収で 1 兆 3,355 億円（同 699 億円減）であった。

受入手数料の減収要因として、主なものは次のとおりである。

- ① 投資信託の販売が低調で、募集・売出しの取扱手数料収入が同 20%（同 456 億円減）減少したこと。
- ② 期首 10,100 円台で始まった日経平均株価が 9 月末の終値で 8,800 円台まで下落するなど、株式相場が軟調に推移したため、市場全体の取引量も減少し、委託手数料収入が同 16%（同 326 億円減）減少したこと。

- (2) 一方、販売費・一般管理費は、取引量の減少に伴い取引関係費が前年同期比 11%減の 2,012 億円（前年同期比 237 億円減）となったほか、人件費を同 7%減の 4,819 億円（同 375 億円減）、事務費を同 10%減の 1,858 億円（同 200 億円減）と削減したことなどにより、全体として同 9%減の 1 兆 1,178 億円（同 1,119 億円減）となった。

- (3) 以上のように、収益面が落ち込んだものの、これを上回る販売費・一般管理費の削減が寄与し、経常損益は、前年同期比 44%増の 951 億円（前年同期比 290 億円増）と増加し、結果、当期損益は、前年同期の 253 億円の赤字から、今期 579 億円の黒字となった。

【脚注】 平成 24 年 9 月末現在の全国証券会社 273 社のうち、廃業した会社などの 6 社を除く（267 社の合算ベース）。前年同期（287 社）より 20 社減。

全国証券会社の収支状況

	社 数	営 業 収 益 計		経 常 損 益	当 期 損 益
			うち委託手数料		
24／9期	267 社	1 兆 3,355 億円	1,704 億円	951 億円	579 億円
23／9期	287 社	1 兆 4,055 億円	2,030 億円	660 億円	▲253 億円
22／9期	292 社	1 兆 5,114 億円	2,260 億円	1,209 億円	464 億円
21／9期	306 社	1 兆 7,844 億円	3,044 億円	1,961 億円	1,216 億円
20／9期	318 社	1 兆 9,462 億円	3,303 億円	519 億円	202 億円
19／9期	313 社	2 兆 5,730 億円	4,984 億円	5,610 億円	3,147 億円
18／9期	306 社	2 兆 734 億円	5,041 億円	3,889 億円	2,284 億円
17／9期	275 社	2 兆 50 億円	5,262 億円	5,688 億円	3,620 億円
16／9期	264 社	1 兆 7,234 億円	4,985 億円	4,417 億円	2,979 億円
15／9期	266 社	1 兆 6,203 億円	4,043 億円	4,138 億円	2,775 億円
14／9期	281 社	1 兆 1,936 億円	2,870 億円	684 億円	▲391 億円
13／9期	290 社	1 兆 3,093 億円	3,665 億円	241 億円	▲1,256 億円

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から全 267 社を利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、148 社が赤字会社（前年同期比 27 社減）で、全体の 55% を占めている。

また、全社を国内証券会社（249 社）と外国証券会社（18 社）に区分してみると、国内証券会社のうち 141 社（国内証券会社の 57%）が、また、外国証券会社のうち 7 社（外国証券会社の 39%）が、それぞれ赤字会社であった。

経常赤字会社数及び当期赤字会社数

	経 常 損 失		当期純損失	
	社数	割合	社数	割合
国内証券会社 249 社	144 社 (▲20 社)	58%(▲4%)	141 社 (▲23 社)	57%(▲5%)
外国証券会社 18 社	7 社 (▲4 社)	39%(▲11%)	7 社 (▲4 社)	39%(▲11%)
267 社 計	151 社 (▲24 社)	57%(▲4%)	148 社 (▲27 社)	55%(▲6%)

（注）括弧内は、対平成 23 年 9 月末増減。

割合は、各全体に占める割合。

【参考】

経常黒字会社数及び当期黒字会社数

	経 常 利 益		当期純利益	
	社数	割合	社数	割合
国内証券会社 249 社	105 社 (+4 社)	42% (4%)	108 社 (+7 社)	43% (5%)
外国証券会社 18 社	11 社 (±0 社)	61% (11%)	11 社 (±0 社)	61% (11%)
267 社 計	116 社 (+4 社)	43% (4%)	119 社 (+7 社)	45% (6%)

（注）括弧内は、対平成 23 年 9 月末増減。

割合は、各全体に占める割合

以 上

会員の平成24年9月末中間決算概況

(平 24. 12. 18)
(単 位：百万円)

項目	区分	全 国					国 内 証 券 会 社					外 国 証 券 会 社				
		平24.9月末 (A)	平23.9月末 (B)	平24.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平24.9月末 (A)	平23.9月末 (B)	平24.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平24.9月末 (A)	平23.9月末 (B)	平24.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数		社 267	社 287	社 274	% —	% —	社 249	社 265	社 252	% —	% —	社 18	社 22	社 22	% —	% —
営業収益		1,335,573	1,405,506	2,710,989	95%	49%	1,306,084	1,347,659	2,604,070	97%	50%	29,489	57,847	106,918	51%	28%
受入手数料		726,757	847,049	1,634,921	86%	44%	703,459	813,042	1,555,656	87%	45%	23,298	34,007	79,264	69%	29%
委託手数料		170,416	203,095	390,824	84%	44%	167,014	192,401	370,312	87%	45%	3,402	10,694	20,511	32%	17%
トレーディング損益		374,068	319,049	636,269	117%	59%	378,534	315,229	631,949	120%	60%	▲ 4,466	3,820	4,320	—	—
金融収益		213,908	215,913	406,652	99%	53%	203,260	195,989	383,433	104%	53%	10,648	19,924	23,218	53%	46%
金融費用		139,087	137,681	240,013	101%	58%	133,989	121,354	224,952	110%	60%	5,098	16,327	15,061	31%	34%
純営業収益		1,196,404	1,267,723	2,470,964	94%	48%	1,172,015	1,226,209	2,379,106	96%	49%	24,389	41,514	91,857	59%	27%
販売費・一般管理費		1,117,886	1,229,855	2,286,183	91%	49%	1,094,305	1,181,537	2,192,670	93%	50%	23,581	48,318	93,513	49%	25%
営業損益		78,554	37,895	184,780	207%	43%	77,750	44,699	186,435	174%	42%	804	▲ 6,804	▲ 1,655	—	—
営業外損益		16,546	28,170	33,042	59%	50%	16,292	28,681	33,623	57%	48%	254	▲ 511	▲ 581	—	—
経常損益		95,113	66,097	217,823	144%	44%	94,051	73,406	220,059	128%	43%	1,062	▲ 7,309	▲ 2,236	—	—
特別損益		▲ 5,565	▲ 6,528	▲ 41,938	—	—	▲ 6,925	▲ 7,408	▲ 44,948	—	—	1,360	880	3,010	155%	45%
税引前損益		89,543	59,558	175,884	150%	51%	87,124	65,987	175,111	132%	50%	2,419	▲ 6,429	773	—	313%
法人税等		31,471	84,854	201,673	37%	16%	31,389	83,375	197,175	38%	16%	82	1,479	4,497	6%	2%
当期純損益		57,991	▲ 25,385	▲ 25,788	—	—	55,657	▲ 17,469	▲ 22,064	—	—	2,334	▲ 7,916	▲ 3,724	—	—

(注1) 平成24年9月末現在の全国証券会社273社のうち、廃業した会社等の6社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。